
01 de Junho de 2017                                 Diário Oficial - nº 0023 1

ATOS DO EXECUTIVO
             ANO I                   Cornélio Procópio, 5ª feira, 01 de Junho de 2017                 Nº 0023

DECRETO Nº 259/17

SÚMULA:Nomeia membros do Conselho de
Desenvolvimento Industrial – CONDEI.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento na Lei Municipal nº
086/90,

DECRETA

Art. 1º: Ficam nomeados, para composição do Conselho de
Desenvolvimento Industrial do Município de Cornélio
Procópio, os seguintes membros:

Representantes do Executivo:

Eduardo Flávio Zardo – CPF-873.856.009-72

Celso Vanderlei Marin – CPF-474.952.009-87

Representantes do Legislativo:

Ismar Medeitros Nóbrega – CPF-091.300.124-49

Diones Carlos de Campos – CPF-015.707.859-02

Representantes da Comunidade:

José Cândido Filho – CPF-579.812.138-00

Carlos dos Santos – CPF-878.810.209-20

Art. 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 260/17

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento na Lei Complementar
nº 179/12, Anexo XIII,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, ANDRÉ LUIZ

LIEVORE, portador da cédula de identidade RG-3.504.065-
0-SSP-PR e CPF-556.713.499-15, no cargo de provimento
em comissão de Secretário Municipal da Mulher,  Criança,
Adolescente, Juventude e do Idoso -  SS,  vinculado à
Secretário Municipal da Mulher,  Criança, Adolescente,
Juventude e do Idoso - SEMUCRI.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 256/17

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 29 de maio de
2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 55 (cinquenta e
cinco) dias, conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, a
servidora ROSA CARDOSO DE OLIVEIRA ALMEIDA,
detentora do cargo de ZELADOR, lotada na Sede dos
Conselhos, vinculada à Secretaria Municipal de Promoção
Social.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 257/17

SÚMULA: Concede Licença à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:



                                                       Diário Oficial - nº 0023                                01 de Junho de 20172

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

Art. 1º - Conceder Licença por Motivo de Doença em
Pessoa da Família, pelo prazo 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 153, § 1º e § 2º da Lei 216/94, a
servidora MARILSA RODRIGUES, detentora do cargo de
PROFESSOR, lotada na Secretar ia Munic ipal de
Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data 29 de maio
de 2017, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 31 de maio de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município
Maria Lídia Funari Pimenta

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 259/17

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 31 de maio de
2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor
WALTER DE OLIVEIRA ROSA, detentor do cargo de VIGIA,
lotado na Unidade Básica de Saúde Central, vinculada à
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2017 1-3

PREGÃO Nº 030/2017

OBJETO: Registrar preços de diversos mobiliários para
atender diversos setores municipais..

FORNECEDOR:  ALONSO & SANTANA COMERCIO DE
FRIOS LTDA

VALOR TOTAL: R$ 783.305,00 (setecentos e oitenta e três
mil e trezentos e cinco reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 30/05/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

                           HEDERNEY APARECIDO ALONSO -
Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

1 Apresuntado - 1ª linha FRIMESA SIF 9621200
KG 13,15

6 Carne de frango - filé de peito sem pele e sem
osso - kg; congelado em pacote de 01 kg SEARA SIF
1194 30600 KG 11,45

7 Carne suína - lombi peça inteira ou pedaçõs - kg;
congelada à vácuo em pacotes de 01, 02 ou 05 kg
ALIBEM SIF 915 5000 KG 15,50

8 Carne suína - pernil sem pele e sem osso em
pedaços - kg; congelada à vácuo em pacotes de 01, 02 ou
05 kg ALIBEM SIF 915 5600 KG 12,95

9 Filé de peixe - tilápia - kg; congelada em pacotes
de 400g, 01 ou 05 kg PICES SIP P0038 3000
KG 30,70

10 Linguiça calabresa sem pimenta 1ª linha
COPACOL SIF 516 10600 KG 12,60

12 Mortadela fatiada 1ª linha MARBA SIF 1755 300
KG 14,65

13 Muçarela fatiada - 1ª linha FRIGÃO SIF 3433
1200 KG 30,90

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2017 2-3

PREGÃO Nº 030/2017

OBJETO: Registrar preços de diversos mobiliários para
atender diversos setores municipais..

FORNECEDOR:  ALIMENTARE ATACADO DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS EIRELI

VALOR TOTAL: R$ 117.868,00 (cento e dezessete mil e
oitocentos e sessenta e oito reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 30/05/2017



01 de Junho de 2017                                 Diário Oficial - nº 0023 3

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

                           FELIPE ROCHA - Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

2 Bacon 01 kg FRIMESA 600
KG 14,20

3 Carne bovina em pedaços (tiras ou cubos)-
coxão mole-kg; congelada à vácuo em pacotes de 01, 02
ou 05 kgNOVA VIDA 60000 KG 23,20

4 Carne bovina moída, patinho-kg, congelada à
vácuo em pacotes de 01, 02 ou 05 kg NOVA VIDA
60000 KG 19,34

14 Salsicha tipo Hot Dog - 1ª qualidade - kg
AURORA 15800 KG 7,46

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2017 3-3

PREGÃO Nº 030/2017

OBJETO: Registrar preços de diversos mobiliários para
atender diversos setores municipais..

FORNECEDOR:  A. G. ROSSATO - DISTRIBUIDORA ME

VALOR TOTAL: R$ 297.484,00 (duzentos e noventa e sete
reais e quatrocentos e oitenta e quatro reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 30/05/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

                           ADRIANA GOMES ROSSATO -
Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

5 Carne de frango - coxa e sobrecoxa - kg;
congelado em pacote de 01 kg PIONEIRO
20600 KG 8,40

11 Linguiça Toscana 1ª linha FRIGODASKO
10600 KG 11,74

ERRATA – DOM 0022 – 30/05/2017 – FOLHA 01

Onde se lê:

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO - INCLUSÃO
DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CONTRATO N° 012/
2017 PROCESSO LICITATÓRIO N° 037/2017 - ID DO
CONTRATO N° 3928.

(807) 4.4.90.51.00.00.00.00-0618

Leia -se

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO - INCLUSÃO
DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CONTRATO N° 012/

2017 PROCESSO LICITATÓRIO N° 037/2017 - ID DO
CONTRATO N° 3928.

(807) 4.4.90.51.00.00.00.00-0158

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 041/2017 – Autorizo a despesa e emissão
de empenho, em favor da empresa,

FLAVIANA SOARES DE MORAIS PEREIRA, CNPJ: 12.545.654/
0001-80, referente a aquisição de 01 (uma) central telefônica
com 24 ramais, configurada e instalada, para a nova sede da
Secretaria de Promoção Social, no valor total de R$ 5.160,00
(Cinco mil, cento e sessenta reais),  conforme solicitado pelo
Departamento de Informática, memorando 040/2017, em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no
artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 25 de Maio de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2017

PREGÃO Nº 036/2017

OBJETO: Registrar preços de mudas de plantas e produtos
pertinentes para futuras e eventuais aquisições

FORNECEDOR:  VIVEIRO DE MUDAS MEURER LTDA

VALOR TOTAL: R$ 9.968,00 (nove mil e novecentos e sessenta
e oito reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 19/05/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

JOÃO BATISTA MEURER JÚNIOR - Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOQUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

1 Hisbisco (Hibiscus) cores variadas 100
MU 9,95

2 Oiti ilicania Tomentosa) 200 MU 9,90

3 Manacá da serra (tibouchina sellwiana) colorida
200 MU 9,99

4 Magnólia ( magnolia champaca) cores amarela/rosa/
branca 100 MU 9,99

5 Quaresmeira (Tibouchina Mutabilis) cor rosa
200 MU 9,99

6 Rosedá (Lagerstromia Indica) cores rosa/branca/
vermelha 100 MU 9,99

7 Falso barbatimão (cassia leptophylla) 100
MU 9,99



                                                       Diário Oficial - nº 0023                                01 de Junho de 20174

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2017 1-4

PREGÃO Nº 053/2017

OBJETO: Registrar preços de diversos mobiliários para
atender diversos setores municipais..

FORNECEDOR:  COMERCIAL ELIANE EIRELI - ME

VALOR TOTAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 26/05/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

IGOR MARTINS DE OLIVEIRA - Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

1 Colchonete para repouso, revestimento em napa,
espuma densidade 28, medindo 1,20 de comprimento
por 50cm de largura e 10cm RG - D28
400 UN 30,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2017 2-4

PREGÃO Nº 053/2017

OBJETO: Registrar preços de diversos mobiliários para
atender diversos setores municipais..

FORNECEDOR:  VINICIUS DO AMARAL ROLANDIA

VALOR TOTAL: R$ 1.120,00 (um mil e cento e vinte reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 26/05/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

        VINICIUS DO AMARAL - Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

2 Cadeira fixa, em polipropileno (assento e
encosto), mater ial leve e resistente,   ergonômica,
estrutura formato palito, tubo 7/8",  confortável, modelo
iso, cor preta, dimensões: AxLxP - 80X53X45,
PRIMAX PMX-PPFIXA 20 UN 56,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2017 3-4

PREGÃO Nº 053/2017

OBJETO: Registrar preços de diversos mobiliários para
atender diversos setores municipais..

FORNECEDOR:  MEGA DISTRIBUIDORA DE UTENSÍLIOS
EIRELI - ME

VALOR TOTAL: R$ 105.550,00 (cento e c inco mil e
quinhentos e cinqüenta reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 26/05/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

                           RODRIGO GODOI - Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

3 Cama empilhável, Ideal para substituição dos
convencionais colchonetes. Mantém as crianças afastadas
do chão, proporcionando um repouso confortável e
prevenindo doenças causadas por ácaros e bactérias.
Estrutura em propipropileno e perfis de alumínio sem
cantos vivos, além de tecido vazado, em poliséster com
revestimento em PVC  com antifungo, anti-UV e pés
antiderrapantes. Fino acabamento arredondado, sem
rebarbas ou partes pontiagudas, garantindo total
segurança. Montagem totalmente por encaixe, sem
necessidade do uso de ferramentas, parafusos, porcas ou
sistemas de fixação que proporcionem risco à criança. Fácil
higienização, inclusive do porta-copo/mamadeira que
possui orifício para drenagem de líquidos. Permite melhor
aproveitamento de espaço, pois é possivel pendurar ou
empilhar com distanciamento que garante a ventilação entre
as camas. Possibilidade de reposição de todas as partes/
peças individualmente. Medidas: 13,5 cm de altura x 1,35
cm de comprimento x 61 cm de largura. Capacidade para
50 kg LIG LIG EMPILHAVEL 300 UN
131,00

4 Bebedouro industrial em aço inox, 50 litros, com
filtro, com 03 torneiras, 02 geladas e 01 natural, com
reservatório em polietileno atóxico, torneira em metal
cromado, serpentina em aço inox, gás ecológico, 127V,
MAX GEL

MGE50 50 UN 1325,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2017 4-4

PREGÃO Nº 053/2017

OBJETO: Registrar preços de diversos mobiliários para
atender diversos setores municipais..

FORNECEDOR:  A. PAZINATO MARINGÁ - ME

VALOR TOTAL: R$ 106.820,00 (cento e seis mil e oitocentos
e vinte reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 26/05/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

                           ANTONIO PAZINATO - Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

5 Bebedouros industrial em aço, 100 litros, com filtro,
com 3 torneiras sendo 2 geladas e 01 natural, com
reservatório em poliet ileno atóico, torneira em metal



01 de Junho de 2017                                 Diário Oficial - nº 0023 5

cromado, serpentina em aço inox, gás ecológico, 127 v.
ACQUA GELATA

PRE100E 70 UN 1526,00

CONTRATO N° 024/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2017

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 MEDIC TEC AMBIENTAL LTDA - EPP

OBJETO: Contratação de serviços de coleta, transporte
e destinação final de resíduos hospitalares

DO PREÇO: R$ 27.360,00 (vinte e sete mil e trezentos e
sessenta reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
06.06.54.10.304.0007.0.654.3.3.90.39.00.00.00.0-0497.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA: 17/05/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

 PAULO ROBERTO PEREIRA – Representante

ITEM OBJETOQUANT UNID VALOR

UNIT.

1 COLETA DE RESÍDUOS A, B e E 12 UN. 2.280,00

CONTRATO N° 025/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 072/2017

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 BRASILNET TELECOMUNICAÇÕES DO
PARANÁ LTDA - ME

OBJETO: Contratação de serviços de internet em
diversas unidades da Administração.

DO PREÇO: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos
reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: (104)
03.03.01.04.122.0002.0.301.3.3.90.39.00.00.00.00-
1000;

                                              (168)
04.04.31.12.365.0006.0.431.3.3.90.39.00.00.00.00-
0103;

                                              (642)
16.09.20.691.0005.1.609.3.3.90.39.00.00.00.00-1000;

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA: 30/05/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

GLEISON ROSALINO DO COUTO – Representante

LOTE 01

ITEM ESPECIFICAÇÃOUNID QUANT VALOR UNIT
VALOR TOTAL

1 Contratação de Internet 10Mb para Sub-Prefeitura
de Congonhas - Congonhas - Rua Paraná - 559 MÊS
12 133,4302 1.601,16

2 INSTALAÇÃO DE  INTERNET 10MB SERV
1 98,8372 98,84

VALOR MÁXIMO DO
LOTE..............................................................................................
1.700,00

LOTE 02

3 Contratação de Internet 10Mb para CMEI ANJO DA
GUARDA - Centro MÊS 12 133,4302
1.601,16

4 INSTALAÇÃO DE  INTERNET 10MB SERV
1 98,8372 98,84

VALOR MÁXIMO DO
LOTE..............................................................................................
1.700,00

LOTE 03

5 Contratação de Internet 10Mb para UBS Danton
Novaes  -  Jardim Primavera MÊS 12
125,5814 1.506,98

6 INSTALAÇÃO DE  INTERNET 10MB SERV
1 93,0233 93,02

VALOR MÁXIMO DO
LOTE..............................................................................................
1.600,00

LOTE 04

7 Contratação de Internet 10Mb para UBS Dr,José
Ramos da Silva - Jardim Panorama. MÊS 12
125,5814 1.506,98

8 INSTALAÇÃO DE  INTERNET 10MB SERV
1 93,0233 93,02

VALOR MÁXIMO DO
LOTE..............................................................................................
1.600,00

LOTE 05

9 Contratação de Internet 10Mb para UBS Dr. Luiz Del
Tedesco - Vila Santa Terezinha MÊS 12
125,5814 1.506,98

10 INSTALAÇÃO DE  INTERNET 10MB SERV
1 93,0233 93,02

VALOR MÁXIMO DO
LOTE..............................................................................................
1.600,00

LOTE 06



                                                       Diário Oficial - nº 0023                                01 de Junho de 20176

11 Contratação de Internet 10Mb para UBS Dr.
Waldir Cunha - Vila Independencia. MÊS 12
125,5814 1.506,98

12 INSTALAÇÃO DE  INTERNET 10MB
SERV 1 93,0233 93,02

VALOR MÁXIMO DO
LOTE..............................................................................................
1.600,00

LOTE 07

13 Contratação de Internet 10Mb para UBS Dr.
Francisco Dias Tostes -  CAIC MÊS 12
125,5814 1.506,98

14 INSTALAÇÃO DE  INTERNET 10MB
SERV 1 93,0233 93,02

VALOR MÁXIMO DO
LOTE..............................................................................................
1.600,00

LOTE 08

15 Contratação de Internet 10Mb para UBS João
Batista Chaves - Jardim Progresso MÊS 12
125,5814 1.506,98

16 INSTALAÇÃO DE  INTERNET 10MB
SERV 1 93,0233 93,02

VALOR MÁXIMO DO
LOTE..............................................................................................
1.600,00

LOTE 09

17 Contratação de Internet 10Mb para UBS Moacir
Ferracini  - Sibim MÊS 12 125,5814
1.506,98

18 INSTALAÇÃO DE  INTERNET 10MB
SERV 1 93,0233 93,02

VALOR MÁXIMO DO
LOTE..............................................................................................
1.600,00

LOTE 10

19 Contratação de Internet 10Mb para
Departamento de Agricultura  - Centro MÊS 12
125,5814 1.506,98

 20 INSTALAÇÃO DE  INTERNET 10MB
SERV 1 93,0233 93,02

VALOR MÁXIMO DO
LOTE..............................................................................................
1.600,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

EDITAL NOTIFICATIVO PARA LIMPEZA DE
TERRENOS Nº. 011/2017

A Secretaria Municipal de Administração e Finanças,
Departamento de Rendas e Receitas, da Prefeitura Municipal
de Cornélio Procópio, vem através deste edital, notificar os
senhores proprietários dos imóveis abaixo relacionados
que, de acordo com o artigo 236 da Lei Complementar 093
de 13/11/2008 e Decretos Municipais nº. 165/2017 e nº. 112/
2005, terão o prazo de 15 (quinze) dias, contados desta
publicação para limpeza dos mesmos. O não cumprimento
desta notificação no prazo assinalado ensejará a aplicação
de Auto de Infração e imposição de Multa e, a seguir, as
medidas legais cabíveis para efetivação da limpeza do
terreno compulsoriamente por parte do Município, cobrando
dos proprietários os custos pela prestação do serviço de
limpeza, cujo preço público é no valor de 0,30 UFM-CP por
metro quadrado, conjuntamente com a multa imposta de
800 UFM-CP, considerada infração grave, ressaltando-se
que a multa será dobrada no caso de reincidência. (UFM-
CP/2017 = 2,9484; limpeza = 0,30 UFM-CP; 800 X 2,9484 =
2.358,72 reais cada lote)*.

O presente edital prende-se ao fato da não localização dos
senhores proprietários via correio, ou por se encontrarem
em lugar incerto e não sabido. A atualização do endereço
de correspondência é de responsabilidade dos
proprietários.

Caso a limpeza do(s) imóvel(is) tenha sido efetuada,
desconsiderar o presente edital.

PROPRIETÁRIOS TERRENO Q U A D R A /
LOTE NOTIFICAÇÃO Nº.

Paulo Cesar Rodrigues (CPF 060.231.579-47) R u a
Mário Concato, s/n., Conj. Vitória Régia lote 003A,
quadra 004A 17.317 de 30/05/2017

* Valores válidos para a UFM-CP de 2017, reajustada
anualmente.

Cornélio Procópio, 30 de maio de 2017.
Carolina Cunha Machado Krzesinski

Fiscal de Obras e Posturas
Mat. 100.707

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

EDITAL NOTIFICATIVO PARA LIMPEZA DE
TERRENOS Nº. 012/2017

A Secretaria Municipal de Administração e Finanças,
Departamento de Rendas e Receitas, da Prefeitura Municipal
de Cornélio Procópio, vem através deste edital, notificar os
senhores proprietários dos imóveis abaixo relacionados
que, de acordo com o artigo 236 da Lei Complementar 093
de 13/11/2008 e Decretos Municipais nº. 165/2017 e nº. 112/
2005, terão o prazo de 15 (quinze) dias, contados desta
publicação para limpeza dos mesmos. O não cumprimento
desta notificação no prazo assinalado ensejará a aplicação
de Auto de Infração e imposição de Multa e, a seguir, as
medidas legais cabíveis para efetivação da limpeza do
terreno compulsoriamente por parte do Município, cobrando
dos proprietários os custos pela prestação do serviço de
limpeza, cujo preço público é no valor de 0,30 UFM-CP por
metro quadrado, conjuntamente com a multa imposta de
800 UFM-CP, considerada infração grave, ressaltando-se
que a multa será dobrada no caso de reincidência. (UFM-



01 de Junho de 2017                                 Diário Oficial - nº 0023 7

CP/2017 = 2,9484; limpeza = 0,30 UFM-CP; 800 X 2,9484
= 2.358,72 reais cada lote)*.

O presente edital prende-se ao fato da não localização
dos senhores proprietários via correio, ou por se
encontrarem em lugar incerto e não sabido. A atualização
do endereço de correspondência é de responsabilidade
dos proprietários.

Caso a limpeza do(s) imóvel(is) tenha sido efetuada,
desconsiderar o presente edital.

PROPRIETÁRIOS TERRENO QUADRA/
LOTE NOTIFICAÇÃO Nº.

Rosana Teodoro (CPF 636.088.399-68) R u a
Aparecido Cassiano, s/n., Jardim João XXII lote 0033,
quadra H 17.318 de 30/05/2017

* Valores válidos para a UFM-CP de 2017, reajustada
anualmente.

Cornélio Procópio, 30 de maio de 2017.
Carolina Cunha Machado Krzesinski

Fiscal de Obras e Posturas
Mat. 100.707

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

EDITAL NOTIFICATIVO PARA LIMPEZA DE
TERRENOS Nº. 011/2017

A Secretaria Municipal de Administração e Finanças,
Departamento de Rendas e Receitas, da Prefeitura
Municipal de Cornélio Procópio, vem através deste edital,
notificar os senhores proprietários dos imóveis abaixo
relacionados que, de acordo com o artigo 236 da Lei
Complementar 093 de 13/11/2008 e Decretos Municipais
nº. 165/2017 e nº. 112/2005, terão o prazo de 15 (quinze)
dias, contados desta publicação para limpeza dos
mesmos. O não cumprimento desta notificação no prazo
assinalado ensejará a aplicação de Auto de Infração e
imposição de Multa e, a seguir, as medidas legais
cabíveis para efetivação da limpeza do terreno
compulsoriamente por parte do Município, cobrando dos
proprietários os custos pela prestação do serviço de
limpeza, cujo preço público é no valor de 0,30 UFM-CP
por metro quadrado, conjuntamente com a multa imposta
de 800 UFM-CP, considerada infração grave, ressaltando-
se que a multa será dobrada no caso de reincidência.
(UFM-CP/2017 = 2,9484; limpeza = 0,30 UFM-CP; 800 X
2,9484 = 2.358,72 reais cada lote)*.

O presente edital prende-se ao fato da não localização
dos senhores proprietários via correio, ou por se
encontrarem em lugar incerto e não sabido. A atualização
do endereço de correspondência é de responsabilidade
dos proprietários.

Caso a limpeza do(s) imóvel(is) tenha sido efetuada,
desconsiderar o presente edital.

PROPRIETÁRIOS TERRENO QUADRA/
LOTE NOTIFICAÇÃO Nº.

Paulo Cesar Rodrigues (CPF 060.231.579-47)
Rua Mário Concato, s/n., Conj. Vitória Régialote 003A,

quadra 004A 17.317 de 30/05/2017

* Valores válidos para a UFM-CP de 2017, reajustada
anualmente.

Cornélio Procópio, 30 de maio de 2017.
Carolina Cunha Machado Krzesinski

Fiscal de Obras e Posturas
Mat. 100.707

CONTRATO N° 23/2017

PREGÃO N°056/2017

PARTES: MUNICÍPIO

                AUTOMAR VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA

OBJETO: aquisição de um veículo 0km, caminhonete – 2017

DO PREÇO: R$161.000,00 (Cento e sessenta e um mil reais),

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

((488)

 09.09.01.15.451.0004.0.901.4.4.90.52.00.00.00.00-1000

VIGÊNCIA: 03 (três) meses.

DATA: 29/05/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

SONIA MARIA NAVARRO OLIVEIRA – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA/MOD. QUANT UNID
VALOR

01 Veículo zero km, 2017, camionete cabine dupla
VOLKSWAGEN 01 01 R$161.000,00

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

Resolução n° 015/2017

SÚMULA: Aprovação do Plano de ação da Casa da Criança/
Casa Lar para 2017.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cornélio
Procópio – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere
a Lei n° 348/95 de 29/12/95 e,

Considerando o dispositivo no inciso III, do Artigo 30 da Lei
Federal 8.742/93.

Considerando a deliberação da plenária em reunião
extraordinária em 31 de maio de 2017.

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar o Plano de Ação da Casa da Criança/Casa Lar.
Para coofinanciamento de Recursos do Piso Paranaense de
Assistência Social - PPAS IV – Acolhimento (destinado á Casa
Lar/ Casa da Criança), para o ano de 2017, onde os recursos
serão utilizados apenas com custeio.

Art. 2º.  Esta resolução entra em vigor na data de sua



                                                       Diário Oficial - nº 0023                                01 de Junho de 20178

publicação.

Cornélio Procópio, 31 de maio de 2017.
NAZARÉ DE CAMPOS STHAIENCO

Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

Resolução n° 016/2017

SÚMULA: Aprovação do Plano de Ação para o Co-
financiamento do Governo Federal – Sistema Único da
Assistência Social/SUAS - ano 2017.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cornélio
Procópio – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Lei n° 348/95 de 29/12/95 e,

            Considerando a deliberação da plenária em31 de
maio de 2017.

            Considerando o dispositivo no inciso III, do Artigo
30 da Lei Federal 8.742/93.

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar o Plano de Ação para o Co-financiamento
do Governo Federal – Sistema Único da Assistência
Social/SUAS - ano 2017.

Art.2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Cornélio Procópio, 31 de maio de 2017.
NAZARÉ DE CAMPOS STIHAIENCO

Presidente do CMAS

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 680/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24,25 e 26 de Maio de 2017.

Horário de Saída: 23h12min

Horário de Chegada: 23h25min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R $ 4 0 0 , 0 0
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Micro-ônibus
placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 24 de Maio de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 681/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Maio de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado por meio do veículo
Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 24 de Maio de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 682/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



01 de Junho de 2017                                 Diário Oficial - nº 0023 9

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Maio de 2017

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta
reais)

Arapongas- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Van placa
AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 24 de Maio de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 683/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Jose Rossi Junior

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 25 de Maio de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina -PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veiculo Gol placa
APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 24 de Maio de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 684/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Maio de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Chery placa AZJ
8345.

Gabinete do Prefeito, 24 de Maio de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 685/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Maio de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)



                                                       Diário Oficial - nº 0023                                01 de Junho de 201710

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Destino: Londrina/Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será com veiculo Ambulância
placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 24 de Maio de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 686/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Daniel Henrique Colombaroli Cordeiro

Cargo: Diretor do Deptº. da Criança e Adolescente

Secretaria: Secretaria Mun. da Mulher, Criança,
Adolescente e Idoso

Departamento: Deptº da  Mun. da Mulher, Criança,
Adolescente e Idoso

Dias: 24,25 e 26 de Maio de 2017.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 09h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos de
interesse do município na Secretaria Estadual da
Juventude.

Gabinete do Prefeito, 24 de Maio de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 687/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o

Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 e 26 de Maio de 2017.

Horário de Saída: 23h12min

Horário de Chegada: 23h25min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, com veículo Micro-ônibus placa AZF
6068.

Gabinete do Prefeito, 25 de Maio de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 688/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto
nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 e 26 de Maio de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado por meio do veículo
Gol placa AXQ 2674.



01 de Junho de 2017                                 Diário Oficial - nº 0023 11
Gabinete do Prefeito, 25 de Maio de 2017.

AMIN JOSE HANNOUCHE
Prefeito

RUBENS DE SIQUEIRA
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 689/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Maio de 2017

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta
reais)

Arapongas- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Gol placa
AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 25 de Maio de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 690/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Maio de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será com veiculo Ambulância placa
ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 25 de Maio de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 691/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Jose Rossi Junior

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 26 de Maio de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina -PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veiculo Gol placa APP
9409.

Gabinete do Prefeito, 25 de Maio de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



                                                       Diário Oficial - nº 0023                                01 de Junho de 201712

ATO Nº. 692/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Maio de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento, que será com a AMBULÂNCIA placa BAL 3208.

Gabinete do Prefeito, 25 de Maio de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 693/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Anderson Cristiano de Araújo

Cargo: Diretor do Departamento de Saúde

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29,30,31 de Maio e 01 de Junho de 2017.

Horário de Saída: 22h00min

Horário de Chegada: 12h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 600,00
(seiscentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Reunião ordinária COSEMS-PR
comissão Intergestores Bipartite Estadual.

Gabinete do Prefeito, 25 de Maio de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 694/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 e 29 de Maio de 2017.

Horário de Saída: 23h25min

Horário de Chegada: 23h50min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, com veículo Micro-ônibus placa AZF
6068.

Gabinete do Prefeito, 26 de Maio de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 695/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos



01 de Junho de 2017                                 Diário Oficial - nº 0023 13

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28,29 e 30 de Maio de 2017.

Horário de Saída: 23h12min

Horário de Chegada: 23h25min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R $ 4 0 0 , 0 0
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba -PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veiculo Micro-
ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 26 de Maio de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 696/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Subprefeitura

Departamento: Subprefeitura

Dias: 29 de Maio de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta
reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Ambulância
placa BAL 3208.

Gabinete do Prefeito, 26 de Maio de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 697/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/
05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Jose Rossi Junior

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 29 de Maio de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina -PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veiculo Gol placa APP
9409.

Gabinete do Prefeito, 26 de Maio de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 699/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/
05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Maio de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para



                                                       Diário Oficial - nº 0023                                01 de Junho de 201714

tratamento de saúde, que será realizado por meio do
veículo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 26 de Maio de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 700/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Maio de 2017

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta
reais)

Arapongas- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Van placa
AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 26 de Maio de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 701/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29,30 e 31 de Maio e 01 e 02 de Junho de 2017.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$250,00 (duzentos e
cinqüenta reais)

Destino: Congonhinhas-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Kombi placa
AKM 3644.

Gabinete do Prefeito, 26 de Maio de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 702/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antonio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 29,30 e 31 de Maio e 01 e 02 de Junho de 2017.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$250,00 (duzentos e
cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Van (199) placa
AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 26 de Maio de 2017
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA



01 de Junho de 2017                                 Diário Oficial - nº 0023 15

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 703/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29,30 e 31 de Maio e 01 e 02 de Junho de 2017.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$250,00 (duzentos
e cinquenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Micro-
ônibus placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 26 de Maio de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 704/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Delma Aparecida Rodrigues Marcom
Christovam

Cargo: Agente Administrativo

Secretaria: Secretaria Municipal da Administração

Departamento: Administração

Dia: 08 e 09 de Junho de 2017.

Horário de Saída: 05h30min

Horário de Chegada: 19h30min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Maringá-PR

Objetivo da viagem: Participação no curso SICONV
Completo-  Treinamento com Simulador Prat ico- DO
CADASTRO DE PROPOSTAS, PREENCHIMENTO DA
EXECUÇÃO A PRESTAÇÃO DE CONTAS SO SISTEMA OBTV.

Gabinete do Prefeito, 29 de Maio de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 705/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Priscila Mazzali Batista Nolli

Cargo: Agente Administrativo

Secretaria: Secretaria Municipal da Administração

Departamento: Administração

Dia: 08 e 09 de Junho de 2017.

Horário de Saída: 05h30min

Horário de Chegada: 19h30min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Maringá-PR

Objetivo da viagem: Participação no curso SICONV
Completo-  Treinamento com Simulador Prat ico- DO
CADASTRO DE PROPOSTAS, PREENCHIMENTO DA
EXECUÇÃO A PRESTAÇÃO DE CONTAS SO SISTEMA OBTV.

Gabinete do Prefeito, 29 de Maio de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 706/2017



                                                       Diário Oficial - nº 0023                                01 de Junho de 201716

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Meury Naomi Matuda Marques

Cargo: Diretor do Departamento de Licitação

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 08 e 09 de Junho de 2017.

Horário de Saída: 05h30min

Horário de Chegada: 19h30min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos
e quarenta reais)

Destino: Maringá-PR

Objetivo da viagem: Participação no curso SICONV
Completo-  Treinamento com Simulador Pratico- DO
CADASTRO DE PROPOSTAS, PREENCHIMENTO DA
EXECUÇÃO A PRESTAÇÃO DE CONTAS SO SISTEMA
OBTV.

Gabinete do Prefeito, 29 de Maio de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 707/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adilson Marcelino Correia

Cargo: Desenhista Projetista

Secretaria: Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento: Planejamento

Dias: 08 e 09 de Junho de 2017.

Horário de Saída: 05h30min

Horário de Chegada: 19h30min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Maringá-PR

Objetivo da viagem: Participação no curso SICONV
Completo-  Treinamento com Simulador Pratico- DO
CADASTRO DE PROPOSTAS, PREENCHIMENTO DA
EXECUÇÃO A PRESTAÇÃO DE CONTAS SO SISTEMA OBTV.

Gabinete do Prefeito, 29 de Maio de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

ATOS DA FECOP
Compra Direta nº035/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa LOURIVAL
AMBROSIO PEREIRA 72929677953 CNPJ: 19323424/001-
15, referente a serviços de segurança para a 1ª etapa do
Campeonato Brasileiro de MotoCross, com  valor de
R$4.800,00  (Quatro Mil e oitocentos reais),  em
conformidade com o art . 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 01 de junho de 2017.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
CARLOS MARQUES BONFIM

 Diretor Presidente

CONTRATO DE SERVIÇO Nº 01/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2017

PREGÃO Nº 001/2017

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: PAULO NORBERTO FERREIRA
40972445900

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGIA PARA O
CLUBE DA GENTE

VALOR TOTAL: R$ 34.800,00 (trinta e quatro mil e oitocentos
reais).

DOTACAO:  3.3.90.39.00.00.00.00.1002 (028).

VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES

DATA: 03/05/2017

Assinantes: CARLOS MARQUES BONFIM - Diretor
Presidente

PAULO NORBERTO FERREIRA - Representante

CONTRATO DE SERVIÇO Nº 02/2017



01 de Junho de 2017                                 Diário Oficial - nº 0023 17

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03/2017

PREGÃO Nº 002/2017

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: LIRANE CRISTINA BATISTA 04281486976

OBJETO: Contratação de empresa especializada em
prestação de serviços de organização de eventos – 6ª
Edição do CP Fight (evento de MMA e Muay-thai) a realizar-
se no dia 10/06/17

VALOR TOTAL: R$16.000,00 (dezesseis mil reais).

DOTACAO: 3.3.90.39.00.00.00.00.1002.

VIGENCIA: 4 (quatro) meses

DATA: 19/05/2017

Assinantes: CARLOS MARQUES BONFIM - Diretor
Presidente

LIRANE CRISTINA BATISTA - Representante

CONTRATO DE SERVIÇO Nº 03/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11/2017

PREGÃO Nº 003/2017

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: A S SANTOS & CIA LTDA – ME

OBJETO: Contratação de empresa para Locação de
arquibancadas, camarotes, tendas, entre outros, a
serem utilizado na 1º etapa do Campeonato Brasileiro
de MotoCross, que será realizado nos dias 03 e 04 de
junho de 2017

VALOR TOTAL: R$15.407,00 (quinze mil quatrocentos e
sete reais).

DOTACAO: 3.3.90.39.00.00.00.00.1002.

VIGENCIA: 4 (quatro) meses

DATA: 31/05/2017

Assinantes: CARLOS MARQUES BONFIM - Diretor
Presidente

ADRIANO RODRIGUES DOS SANTOS- Representante

ERRATA

INEXIBILIDADE 003/2017

PROCESSO 05/2017

Aonde Leia –se

Inexigibilidade nº006/2017 – Autorizo e ratifico a despesa,
emissão de empenho e a Inexigibilidade de Licitação, em
favor da empresa LIGA METROPOLITANA DE FUTSAL, CNPJ.
07.055.092/0001-56, referente a necessidade de pagamento
de taxa de Inscrição/anuidade, de atletas da taça cidade de
Londrina, para LIGA METROPLOITANA DE FUTSA,  com valor
total de R$3.389,50 (Três mil trezentos e oitenta e nove reais
e cinquenta centavos), em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 25, CAPUT.

Cornélio Procópio, 05 de maio de 2017.

Leia –se

Inexigibilidade nº003/2017 – Autorizo e ratifico a despesa,
emissão de empenho e a Inexigibilidade de Licitação, em
favor da empresa LIGA METROPOLITANA DE FUTSAL, CNPJ.
07.055.092/0001-56, referente a necessidade de pagamento
de taxa de Inscrição/anuidade, de atletas da taça cidade de
Londrina, para LIGA METROPLOITANA DE FUTSAL,  com valor
total de R$3.389,50 (Três mil trezentos e oitenta e nove reais
e cinquenta centavos), em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 25, CAPUT.

FICAM INALTERADAS AS DEMAIS CLAUSULAS.

Cornélio Procópio, 01 de junho de 2017

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
CARLOS MARQUES BONFIM

 Diretor Presidente

ERRATA

INEXIBILIDADE 006/2017

PROCESSO 08/2017

Aonde Leia –se

Inexigibilidade nº003/2017 – Autorizo e ratifico a despesa,
emissão de empenho e a Inexigibilidade de Licitação, em
favor da empresa LIGA METROPOLITANA DE FUTSAL DE
LONDRINA  , CNPJ. 07.055.092/0001-56, referente
necessidade de pagamento de taxa de inscrição, das equipes
Sub 15 e Sub 17 masculino, da Escolinha de Futebol de Salão,
promovido pela Federação Paranaense de Futebol de Salão,
sendo 2 (duas) equipes,  com valor total de R R$400,00
(quatrocentos reais), em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 25, CAPUT.

Cornélio Procópio, 10 de maio de 2017.

Leia –se

Inexigibilidade nº006/2017 – Autorizo e ratifico a despesa,
emissão de empenho e a Inexigibilidade de Licitação, em
favor da empresa FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL DE
SALÃO, CNPJ. 75.971.564/0001-70, referente necessidade
de pagamento de taxa de inscrição, das equipes Sub 15 e
Sub 17 masculino, da Escolinha de Futebol de Salão,
promovido pela Federação Paranaense de Futebol de Salão,
sendo 2 (duas) equipes,  com valor total de R R$400,00
(quatrocentos reais), em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 25, CAPUT.



                                                       Diário Oficial - nº 0023                                01 de Junho de 201718

Cornélio Procópio, 10 de maio de 2017

FICAM INALTERADAS AS DEMAIS CLAUSULAS.

Cornélio Procópio, 01  de junho de 2017

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
CARLOS MARQUES BONFIM

 Diretor Presidente

FECOP – FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 006/2017- FORMA PRESENCIAL -
FECOP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2017

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do Tipo Menor
Preço

OBJETO: REGISTRAR preços de serviços de transporte
de passageiros, conforme especificado neste Edital e
seus Anexos.

DATA DE ABERTURA

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Até 09h50min. do dia
13 de junho de 2017.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min. do
dia 13 de junho de 2017.

   LOCAL: Prefeitura Municipal - Rua Minas Gerais, 301,
nesta cidade.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-
8007

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 29 de maio de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATOS DO LEGISLATIVO
AVISO DE EDITAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10/2017

EXCLUSIVO PARA ME E EPP

MODALIDADE: Tomada de Preços do tipo menor preço

sob regime de empreitada global.

OBJETO: Execução de obra de reforma do telhado da
Câmara Municipal de Cornélio Procópio

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Até 14h00m do dia 19 de
junho de 2017.

ABERTURA: Às 14h10m do dia 19 de junho de 2017.

LOCAL: Câmara Municipal e Cornélio Procópio –  Rua
Paraíba, 163,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL: Secretária da CMCP.

INFORMAÇÕES: Comissão Permanente de Licitação – (43)
3133 3000 – camaramunicipalcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 30 de maio de 2017.
HELVÉCIO BADARÓ

Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio

DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2017

DATA: 26/05/2017

SÚMULA: Autoriza a Câmara Municipal de Cornélio Procópio
a doar o Veículo Voyage - Placa ARB 2663.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO
PROCÓPIO, Estado do Paraná, usando de suas
prerrogativas legais, conforme artigo 33, inciso IX do
Regimento Interno, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1° - Fica autorizada a Câmara Municipal de Cornélio
Procópio a doar ao Executivo Municipal o veículo VOYAGE,
placa ARB2663 – RENAVAM 0012.974792-0 ano 2009/2009.

Art. 2° - O Executivo Municipal terá o prazo de 30 (trinta) dias
para a transferência do veículo após o preenchimento do
recibo.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo em vigor na data de sua
publicação.

Cornélio Procópio, 26 de maio de 2017.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

Presidente
ÉLIO JOSÉ JANONI

Vice-presidente
GILMAR JOSÉ LAVORATO

1º Secretário
DIONES CARLOS DE CAMPOS

2º Secretário

PORTARIA Nº 035/17

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, Helvécio Alves Badaró, usando de suas
prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Nomear Marinice Aparecida de Abreu, RG 4.283.846-2



01 de Junho de 2017                                 Diário Oficial - nº 0023 19

SESP-PR, CPF 592.823.719-72, residente e domiciliada
nesta cidade de Cornélio Procópio, à Rua Francisco
Morato, 215 – Vila São Pedro, para ocupar o cargo
público de preenchimento em comissão de Assessor
Legislativo da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
com efeito a partir de 01 de junho de 2017, nos termos
do que dispõe a Lei 837/2012 de 24/12/2012,
percebendo valores correspondentes à referência do
anexo III – Quadro de Cargos e Vencimentos de
Provimento em Comissão.

Cornélio Procópio, 31 de maio de 2017.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

Presidente

Compra Direta nº 031/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: Editora
Jornal de Londrina S/A – CNPJ: 79.347.0001/0001-67,
referente a 01 publicação da Tomada de Preço 001/2017,
perfazendo um valor total de R$ 617,19 (seiscentos e
dezessete reais e dezenove centavos), em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com
base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 30 de maio de 2017.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

PRESIDENTE

Compra Direta nº 032/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: Adilson
Tozetti de Gois – CNPJ 12.031.512/0001-02, referente a
divisór ia, perfazendo um valor total de R$ 650,00
(seiscentos e cinquenta reais), em conformidade com o
art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no
artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 31 de maio de 2017.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

PRESIDENTE

Compra Direta nº 033/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: Liriane
Cristina Batista – CNPJ: 26.844.275/0001-03, referente
a hospedagem e manutenção do site oficial, criação e
gerenciamento de módulos web, manutenção dos
servidores de e-mails oficiais no período de 12 meses,
perfazendo um valor total de R$ 7.800,00 (sete mil e
oitocentos reais), em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso
II.

Cornélio Procópio, 31 de maio de 2017.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

PRESIDENTE



                                                       Diário Oficial - nº 0023                                01 de Junho de 201720


		2017-06-05T09:52:20-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Este Documento foi assinado digitalmente




